Et sane expedire non videtur, ut Religiosi in suis causis litigent extra Ordinem; quia sic datur eis materia vagandi extra clausula, & discutiendi per Curias contra Canones, ut c. *Si capis*, & c. *Placuit communi*, 16. q. 1. c. *Quanto*, de *off. Ordin. c. Monachi*, de *stat. Monachor. Clem. Ne in agro*, §. *Quis vero*, et c. cum multis concordantibus; tum quia propter ingentes sumptus qui sunt in litibus prosequendis, coguntur pecunias quandoque etiam illicitis modis sibi comparare, & proprietatem habere, contra c. *Com ad Monasterium*, de *statu Monachorum* tum quia eorum delicta sic publicantur in sæculo cum ignominia Religionum, & scandalo sæcularium, contra *capite In scripturis*, 96. *distinctione* ubi refertur Constantinum dixisse: *verè si propriis oculis vidissem Sacerdotem Dei, aut aliquem eorum, qui Monastico habitu circumamicti sunt peccatam clamidem meam expoliare & cooperire eum, ne ab aliquo videretur. Tum denique quia ex hoc enervatur Monastica disciplina & Prælati Regularibus debita subtrahitur obedientia, contra text. in c. *Reprehensibilis*, *sup. eod.* Quam ob causam multæ Religiones obtinuerunt à Sede Apostolica ut ab ordinationibus Superiorum non liceat subditi appellare & in specie Sixtus IV. dicitur concessisse Generali Ordinis S. Augustini & Carmelitarum, ut possint sua officia exercere rejecta quacumque appellatione. Et Julius II. dicitur prohibuisse Fratribus Prædicatoribus sub poena excommunicationis appellare à mandatis & ordinationibus Prælatorum dicti Ordinis, ut refertur in *Compendio Privilegiorum Mendicantium in ver. Appellare.**

Et ex eis resultat etiam resolutio ad tertium dubium superius propositum de Commissionibus Signaturæ Justitiæ, quia videtur non expedire, ut causa Religiosorum extra Ordines committantur.

Verumtamen in S. Congregatione de super habita die 19. Julii 1650. tantummodo fuit provisum, ut in casibus, in quibus Auditor Camere potest appellationes recipere à sententiis & à gravaminibus Prælatorum Regularium, inhibitiones minime decernat, nec Præfectus Signaturæ Justitiæ dat Commissiones, nisi citato Procuratore Ordinis.

DE APPELLATIONIBUS

Innocentius III. Cancellario Metern.

CAPUT XLVI.

Constitutis in præsentia nostra Decano sancti Salvatoris, & Cantore Metern. & infra. Metern. Episcopus intimavit, quod sancti Salvatoris præpositura vacante, die electioni præximo, per Patrem & Filium & Spiritum sanctum in virtute obedientiæ, ac sub animæ periculo Canonicos adjuravit, ut secundum Deum & juxta conscientiam suam, unum eligerent de duobus, in quos partes videbantur oculos extendisse, quem Ecclesiæ magis utilem & idoneum reputarent. Decanus autem cum duobus Diaconibus & Subdiaconibus tribus, dictum Cantorem in Præpositum nominavit: Cantor verò ipse, qui Presbiterali officio fungitur, & Custos cum Scholastico & Magistro B. sacerdotibus, Levitis duobus, & Subdiaconibus quinque te concorditer elegerunt: cujus electionem tanquam à majori, & saniori parte Capituli factam (cum de personæ tuæ honestate constaret) prædictus Episcopus confirmavit: & cum tibi vellet domum, & investituram porrigere, (ut est moris) Decanus ad Sedem Apostolicam appellavit: contra te impotentiam duntaxat allegans: proponendo te in partibus illis, quasi penitus impotentem, in quibus præposituræ possessiones existunt: addens, quod alia tibi objiceret in præsentia nostra, quæ tunc in præsentia judicis suspecti noluit explicare. Nos ergo, quia constitit evidenter illam appellationis causam, quæ fuit expressa, rationabilem non fuisse: aliam autem tunc non expressit: & si dixerit idem Decanus, quod aliam vellet objicere coram nobis: decernimus tuæ confirmationis effectum, non debere per ea, quæ sunt proposita, impediri. Si quid tamen contra te non in modum exceptionis ad impediendum electionis & confirmationis effectum, sed in modum denunciationis vel accusationis duxerit proponendum, postquam pacificam ipsius præposituræ possessionem fueris assecutus, proponendi licentiam non negamus.

SUMMARIUM.

- 1 Appellatio contra electum, & confirmatum admittitur ad impediendum electionis vel confirmationis effectum & num. 17.
- 2 Fallit primò in appellatione judiciali, n. 18. & 19.
- 3 Fallit secundò in confirmatione clandestine facta n. 20.
- 4 Fallit tertio si in loco riget consuetudo confirmandi non possit edictis, num. 21.
- 5 Fallit quarto in collatione, seu provisione, ibi n. 22.
- 6 Electio an & quando possit restringi ad duos.
- 7 Electio honestus est ut fiat de idoneo de eodem Collegio, quam ad fiat transitus ad magis idoneum alterius Collegii.
- 8 Electoribus deseri potest juramentum à Superiore, ut magis idoneum eligant.
- 9 Patroni potest Episcopus deferre juramentum de presentando magis idoneum, si subijt justitio ne moveatur aliquo inordinato affectu.
- 10 Fallit si contra Patronos esset presumpcio perjurii.
- 11 Juramentum nunquam est deserendum illi, contra quem ordinem præsumitur de transgressione.
- 12 Electio in foro conscientia debet fieri de magis idoneo.
- 9 Eligens dignum posthabito digniore mortaliter peccat.
- 10 Et magis idoneus dicitur non tantum respectu sui, sed etiam in ordine ad utilitatem Ecclesiæ, num. 14.
- 11 Electio de digno, omisso digniore, in foro externo valida est nec debet retractari.
- 12 Quod procedit non obstante juramento de eligendo magis idoneum.
- 13 Et quid si à contraria electione fuerit appellatum.
- 14 Et quid in concursu Parochialium Ecclesiarum.
- 15 Prælati eligendi est melior non simpliciter, sed in ordine ad Ecclesiam rigendi in & n. seq.
- 16 Et an deves & potens pauperi & litterato sit præferendus vel è converso n. 16.
- 17 Episcopi non debent esse tantummodo revolutares chartarum sed etiam factores operum.
- 18 Confirmatio facta, judiciali ordine observato, habet vim definitivæ.
- 19 Confirmatio electionis clandestine facta quando dicitur.
- 20 Consuetudo confirmandi electum non possit electi valida esse.

Nota primò ibi, Unum eligerent de duobus. Electionem posse restringi ad duos: quod verum est in duobus casibus, 1 secundum Imol. *hic num. 2.* & Joan. de Anan. *num. 3.* & Præp. *num. 11.* Primus est quando ipsimet eligentes in tractatu ad hoc se restrinxerunt, hoc enim non est contra formam Concilii generalis in *cap. Quis propter de elect.* cum nusquam invenitur prohibitum, quin de duobus tantum possit fieri scrutinium vel compromissum *arg. cap. 2. §. Sed neque de translat. Episc.* Secundus est quando non essent nisi duo idonei de Collegio: nam de suo potius, quam de extraneo debet fieri electio, *cap. Nullus invitis, 61. dist. 3.*

Et interdum ex gremio certe Ecclesie cap. *Cum dilectus de consuet.* cap. *Abate de ver. signific.* Honestus enim est, ut idoneus eligatur de eodem Collegio, quam ut fiat transitus ad magis idoneum alterius Collegii, secundum Abb. *lib. 8. vers.* Et intellige predicta & Prepos. num. 18. *vers.* Si tamen in Ecclesia illa, & in hoc residet Innoc. in *princ.* Abb. *Antiqua. num. 1.* Hostiens. num. 2. in *ver. Unum.* Joan. Andr. num. 5. *Bellam. num. 2.* in *ver. De duobus.* Butr. num. *Anchar. num. 4.* Imol. & Joan. de Anan. Prepos. *locis citatis.* Alias vero electio per superiorem restringi non potest cum debeat esse libera, secundum ea, que leguntur & notantur in cap. *Cum terra, de elect.* Unde Sacra Congregatio Cardinalium Concilii Tridentini Interpretum consulta a Generali Ordine sancti Augustini, an ei liceat in electione Provincialium, Priorum, aliorumque Officialium faciendi aliquos nominatum proponere, ex quibus unus Canonice per secreta suffragia ad officium eligatur: Respondit non licere.

4. Secundo nota ibi, magis idoneum & utilem reputarent. Superiorem, ad quem spectat jus confirmandi posse deferre Sacramentum electoribus; & sic eos iurjurando adstringere ut secundum Deum, & conscientiam suam eligant magis idoneum: nam obtestatio, seu adjuratio, de qua in textu loco juramenti habetur gloss. 2. hic Hostiens. num. 2. Abbat. Prepos. & Alexand. de Nevo omnes in 1. notab.

5. Et ex hoc textu deducitur primo notabilis theoria secundum Abb. ubi supra, videlicet quod ubi Episcopus timet, ne patroni moverentur aliquo inordinario affectu possit eis deferre juramentum de prestando magis idoneum & sequuntur Prepos. num. 2. Alex. de Nevo num. 3. & Dec. in 1. notab. Qui tamen intelligit hoc verum esse, nisi contra Patronos esset presumptio perjurii, quia tunc non debet adjuratio fieri, seu juramentum deferri. Quod satis placet per text. in cap. *Clericus, de cubilibus Clericor. & milit.* ubi non debet Prelatus deferre juramentum Clericis concubinariis de non redeundo ad concubinas, ne in perjurii reatum incurant. Ex quo textu Abb. num. 2. generaliter inferri, ut nunquam juramentum sit deferendum illi contra quem vehementer presumitur de transgressione: imo delectus peccat, ut est text. optimus in cap. *Ille 22. quast. 5.* Ubi Augustinus ait, *Ille, qui hominem provocat ad juramentum, est sicut cum falsum juraturum, vincit homicidam quia homicida corpus occisurus est, ille animam, imo duas animas & eius, quem jurare procuravit & suam.*

8. Secundo ex textu deducitur manifeste Electores in foro conscientie teneri dignorem eligere, nec suam obligationi famulari: dignum eligendo: nam si adhuc teneretur, nullatenus possit eis juramentum deferri, ut in text. concordat cap. *Licet ergo, 8. quast. 1.* ubi qui prestantior est ex omni populo, qui doctior, qui sanctior: & qui in omni virtute eminentior; ille eligitur ad Sacerdotium, cap. *Illud, ead. caus. & quast. cap. Unum omnium, 5.* Nunc autem, ibi, *Sed tunc eligatur, cuius comparatione ceteri græci dicuntur, 25. dist. cap. Viliimus, 1. quast. 1. cap. Metropolitanus, 63. dist. in fin. ubi, ex Presbiteris ejusdem Ecclesie vel Diocesis optimi ordinatur, cap. Quoniam de jurepatr. ibi, Ille prestatior Ecclesie qui majoribus juratur meritis, cap. simul de offic. custod. ibi, ut ad hoc opus tales ordinentur quales & meliores & sanctiores esse videantur. Et quamvis gloss. in d. cap. *Licet ergo, in ver. Qui prestantior, 8. quast. 1.* relatis aliorum opinionibus concludat cum Hugone eligentes non peccare si eligant dignum, licet potuerint eligere dignorem, & cum gloss. consentiant hic Joan. de Imol. & Philippus Franchus: tamen opinio gloss. procedit in voluntatis tantum, sed in necessitate ut in electione, oportet meliorem eligere, ut ibidem declarat Archidac. num. 3. Et hæc opinio communiter tenetur & videtur etiam de jure veteri ut attestatur hic Decius num. 6. & 12. Itaque eligentes vulnerant conscientiam, si potuerint eligere meliorem ut ait Ferrarius de Denis conf. 95. *Super dubitationem articulis num. 1.* & Abbas hic num. 7. Imo peccant mortaliter, & est orandum pro eis, quia multi incidunt in hunc laqueum, ut formaliter inquit Butr. in cap. *Inter cetera, num. 5. de Offic. Ordinand.* Idem pluribus relatis tenet Covar. in *reg. Peccatum, part. 2. §. 7. num. 4. vers.* Is vero qui dignum subdens ita communi omnium consensu receptum esse in hoc Cap. Et est sententia D. Thom. in 2. 2. quast. 63. art. 1. & quast. 185. art. 3. & quast. 8. art. 6. & quast. 6. art. 9. quam etiam probavit Rota decis. 65. num. 8. part. 1. recent. & in *Toletana Canonicatus 18. Marti 1484.* coram san. mem. Clem. VIII. impress. apud Marchef. de Commiss. part. 1. cap. 7. fol. 287. Hodie hæc opinio in us, qui majoribus Ecclesiis prelatantur, est indubitata quia Concilium Tridentinum, in cap. 1. sess. 24. *Omnes & singulis qui ad promotionem prelatandorum quocumque sui a Sede Apostolica habent, aut aliquo operam suam præstant, hortatur & monet, ut inordinis meminissent nihil se ad gloriam & populorum salutem utilius posse facere, quam si bonos pastores & Ecclesie gubernanda idoneos promovere stu-**

deant, eosque alienis peccatis communicantes, mortaliter peccare, nisi quos digniores & Ecclesie magis utiles ipsi judicaverint, non quidem precibus, vel humano favore, aut ambulatione suggestivibus, sed eorum exoptibus meritis præcipue diligenter curaverint. Hæc ibi. Ceterum in foro exteriori, & post factum electio de digno, posthabito digniore, valida est, nec debet retractari, cap. *Monasterium, 16. quast. 7. cap. Cum terra, cap. Cum nobis olim & cap. Cum in cunctis juncto cap. Quia propter de elect. cap. Nisi cum pridem, 3. Pro desol. de renunc. cap. fin. de præsumpt. & hic firmat gloss. in *ver. Magis utilem, Butr. num. 15. Cardin. sub num. 3. Abb. num. 6. & 7. Prap. num. 2. & 18. Dec. n. 12.* & reliqui omnes Rota in d. *Toletana Canonicatus num. 3. & d. decis. 65. num. 2. part. 1. recent. S. Thom. in 2. 2. quast. 63. art. 2. ad 3. dicens quantum ad hoc, ut electio impugnari non possit in foro judiciali satis esse eligere bonum, nec oportere eligere meliorem, quia sic omnis electio possit habere calumniam. Et idem repetit quodlibet 1. 8. art. 6. ad 5. vers. Vel dicendum & quodlibet 6. art. 9. vers. Sed contra, Silvest. in *ver. Electio, num. 1. quast. num. 26.* & alii plures tam Theologi, quam Canonice, quos cumulat Covar. in d. *reg. Peccatum 1. part. 2. §. 7. num. 3.* Quod procedit etiam, si ante juramentum de eligendo magis idoneo, quia nihilominus electio de digno non retractatur, ut probatur hic & tenet Cardin. d. n. 2. & Prepos. ead. num. Covar. ubi supra, vers. *Secundo probatur & Rota in dicta Toletana Canonicatus, d. num. 3.***

Fallit hæc conclusio si ab initio Electoribus denuntiatum fuisset, ut digniorem eligere & a contraria electione fuisset appellatum, quia tunc electio de digno prætermissio digniori non valeret, ut hic Abb. num. 7. vers. *In hac materia, id est irritanda esset per viam attentatam, quasi contra appellationem facta, non quia nulla esset ipso jure secundum Prap. num. 18.* Et quamvis Franchus col. 2. circa med. vers. *Sed adverte, post Imol. oppositum sentiat, putans etiam hoc casu electionem de digno validam esse, nec retractari posse ejusque opinionem in practica attendendam putet Covar. in d. reg. Peccatum num. 3. vers. Contra Imol. ob eam rationem, quia aliquo quolibet electio revocari potest in discrimen & omnia litibus involveretur: tamen primam opinionem Abb. complectitur & bene ab objectis tenet Dec. hic num. 12. que etiam mihi magis placet nec videtur urgere consideratio Covarruvie, quia hic casus denuntiationis & appellationis a futura electione de digno, omisso digniori, est admodum rara & raro etiam contingit in Parochialibus Ecclesiis non obitante, quod ex Constitutione Pii V. sit conferenda magis idoneo in concursu & rejecto licitum sit appellare a præelectione facta de digno & consilio de irrationabili judicio præelectio sit retractanda, ut plene dixi, in cap. *Eam te supr. de stat. & qualitat.**

Et hinc collige secundam fallentiam ad regulam superius 13 propositam, quod electio de digno, omisso digniori, valida sit in foro judiciali: fallit enim in Ecclesiis Parochialibus, que conferuntur prævia formæ examinis per concursum ad prescriptum Concilii Tridentini cap. 18. sess. 24. Nam in his Episcopus inter probatos ab Examinatoribus Sinodalibus debet omnino eligere magis idoneum; alioquin licet postposito appellare & provocare præelectum ad novum examen de electio per judicem appellationis erit retractanda, consilio de irrationabili judicio Episcopi & Parochialis magis idoneo erit conferenda, ut in præcitata Constitutione Pii V. Tertio nota in eisdem verbis magis idoneum & utilem reputarent. Eligendum in Prælatum debere esse magis idoneum, non tantum respectu sui, sed etiam in ordine ad utilitatem Ecclesie ut hic per Abb. in 3. *ver. concordat Concilium Tridentinum in d. c. 1. sess. 24. ibi Nisi quos digniores & Ecclesie magis utiles judicaverint, neque enim Episcopi debent esse tantummodo revolutores chartarum ut in cap. In Canonibus 16. quast. 1. & alibi simpliciter repellit 15 a promotione, ut cap. Petrus 29. dist. Itaque non oportet ut ad Prælatum semper eligatur, qui est melior simpliciter; Possibile est enim, ut illi, qui est in charitate perfectior, deficient multa, que requiruntur ad hoc, ut aliquis sit Prælatum idoneus, que in alio qui est minoris charitatis inventiuntur, ut sunt scientia, industria, potentia & alia hujusmodi. Unde non oportet semper eligere meliorem simpliciter, sed eum, qui sit melior ad Ecclesiam regendam, ita S. Thom. de quolibet 2. art. 6. & quodlibet 6. art. 9. Considerandum est igitur an persona sit sufficienter etiam respectu ipsius beneficii, an vero non ut hic per Imol. n. 8. & Prepos. n. 6. puta si beneficium habeat possessiones inter inimicos eligetur potius Primas in civitate & Dux factiosem vel homo potens & robustus, quam literatus, cap. *Officiis super de elect. & in nait. text. noster in illis verbis In quibus Præpositura Possessiones, similiter si beneficium esset xre alieno gravatum, potius eligetur Dives & potens, quam pauper & Doctor usq. c. *Hor jus porrectum 10. qu. 2.* Quod si beneficium vel inter hæreticos, vel inter abhorrentes a cultu, præfere-**

deus esset Theologus, vel Canonista diviti & potens ad notata in c. *inf. de cons. & offi.* Quod latius discurrendo per singulas qualitates prosequitur hic Host. num. 7. Joan. Andr. num. 21. licet gloss. notabilis in c. *Quoniam vetus, in ver. Invidia 24. qu. 1. referat, cum duo certarent de electione & unus alleget ignobilitatem & pauperem alterius, alium ex diverso respondisse: Plicatori tetro fabri filio successorem querimus, non Augusto; unde gloss. officialis ibi: *Nobilitas fastium, salsus litem parit & amat. Lix odium, capunt hæc tria mortis iter.**

Facit c. *Venerabilis & cap. de multa in fin. cum utrobique notatis per DD. inf. de prob. qua de re plura cumulat hic Joan. Andr. numer. 21. & adde quod de qualitatibus concurrentium scripsit in *dist. c. Lam te, in ult. quast. de stat. & qualitat.**

17. Ultimo nota ibi, Confirmationis essentiam. Appellationem interpositam post confirmationem electionis non impedit quominus confirmatio possessionem consequi debeat, ut hic est casus secundum Abb. & alios supradictos in Summ. text. Ratio quia possessio illa est quid facti & effectus consecutus juris precedentis; ac promittit ob interpositam appellationem differri non debet, ut hic in *gl. ult. ad fin. & notat Imol. num. 6. & 19. Abb. num. 6. & Prap. num. 12.*

18. Declara primo textum nostrum ut procedat in appellatione extra judiciali, prout intelligitur communiter DD. nam confirmatio de qua text. loquitur, facta fuit ab iis qui solent causæ cognitione & illo causa etiam rationabiliter appellatiois emittit extra judicium non causat quod factum est ante appellationem, nec impedit illius executionem vel effectum ut in text. At secus est in appellatione emissa in judicio, 19. quando scilicet confirmatio fit oblatio libello, licet correctata & alio judiciali ordine observato, quia tunc confirmatio habet vim definitivæ; & ideo appellatio judicialis suspendit sententiam & effectum ejus secundum Innoc. hic n. 2. cum quo transeunt Abb. num. 14. & communiter DD.

20. Declara secundo text. nostrum ut locum habeat in confirmatione, in qua fuerit servata forma c. *fin. de elect. lib. 6.* secus autem in confirmatione clandestine facta veluti quia edictum inspicere non potuit, vel quia fuit apponitur tempore incongruo, vel in loco, unde potuit de facili auferri vel quia fuit a pluvius corruptum; hoc enim casu appellatio etiam extrajudicialis bene impedit confirmationis effectum, quia

cessat ratio, de qua infra in quarta declaratione, ita determinat Innoc. in cap. *pen. num. 3. inf. de caus. poss. & pro. p. r. & sequitur Prap. hic num. 24.*

Declara tertio ut non procedat si in loco viget consuetudo de non ponendo edicto juxta formam d. *dist. c. fin. de elect. lib. 6.* talis enim consuetudo valida est ut ibi notatur per DD. nihilominus appellatio extra judicium suspendit effectum confirmationis ut per Prap. ubi *supr. vers. Vel tunc quod consuet. nam & hoc casu cessat ratio de qua infra proxime.*

Declara quarto hunc text. ut locum non habeat in collatione seu provisione: nam appellatio extra judicialis bene impedit, ne provisus possessionem assequatur ut cap. *Accedens, inf. de Accus. & post Innoc. firmat Butr. & alii in d. c. pen. de caus. poss. & pro. p. r. & Prap. hic num. 13.* Ratio differentia inter confirmationem & collationem est, quia in confirmatione citatur pars vel saltem per edictum fit citatio generalis, ut in d. c. *fin. de elect. lib. 6.* Unde ver-simile est ut si quid esset discutendum illud fuisset discutsum in ipsa confirmatione ideoque exceptio per appellationem videtur postea calumniosè interponi ad impedendum, non confirmari possessionem assequatur. At secus est in collatione, quia licet habeat vim confirmationis ut notat gloss. in c. 1. de elect. lib. 6. Tamen in ea non requiritur citatio illa seu prop. Edicti, que requiritur in confirmatione, ut est gloss. communiter approbata in d. c. *fin. in ver. Licet. cir. fin.* Unde nihil mirum si volens opponere sit admittendus antequam tradatur possessio, cum non potuit contradicere in collatione ut bene hic per Prap. d. n. 13. Eandem differentiam inter collationem electionis, seu institutionem & liberam confirmationem, seu provisionem ponit Lambert. de *Jur. atr. lib. 2. par. 2. quast. 11. art. 5. num. 5.* Quamobrem non videtur audienti Gonzalez ad regulam de *mem. sibus gloss. p. §. 1. in lantat. num. 27. & Lan-cellor. de attent. 2. par. 1. §. 12. limit. 5. num. 20. & 5. Umit. 40. num. 5.* citari a modernis Collectoribus hic, dum dixerunt quando proceditur extrajudicialiter, nullam appellationem ex adverso interpositam suspendere collationem, nec possessionis traditionem: Eorum text. noster & DD. ab eia citari non loquuntur in collatione, sed in confirmatione in qua diversa militat ratio ut dictum est.

DE APPELLATIONIBUS.

Idem Innocentius III. Episcopo Helinn.

CAPUT LIII.

Pastoralis officii diligentia: & infra. Quævisi utrum, quando inhibetur appellatio in rescripto, frustratoria tantum inhibita videatur? Nos igitur attendentes, quod per appellationem frustratoriam, etiam si non fuisset inhibita, negotium non debeat impediri, respondemus, quod quælibet provocatio intelligitur removeri, quæ a jure non indulgetur expressè: sed si appellans fuerit gravatus in ultè gravamen hujusmodi per superiorem poterit emendari. Verum quia multoties quis ad tempus per appellationem legitimam, à judicis sui, quoad aliquem certum articulum, eximitur potestate: consulisti nos, utrum si quis excommunicationis sententiâ innotatus, ante denuntiationem ipsius ab ea tanquam minus rationabiliter promulgata, in eo casu, in quo ante sententiam interpositam excommunicantis videtur jurisdicctio dormitasse, ipse denuntiare possit eundem, & ad tempus Ecclesiasticis beneficiis Clericum spoliare? Nos itaque respondemus, quod cum executionem excommunicatio secum trahat, & excommunicatus per denuntiationem amplius non ligetur, ipsum excommunicatum denuntiare potes, ut ab aliis evitetur. Et illi reventus Ecclesiastici meritis subtrahuntur, cui Ecclesie communitio denegatur.

SUMMARIUM.

- 1 Clausula, appellatione remota, tollit omnem appellationem, quae a iure non est expressè permissa.
- 2 Et datur à Summo Pontifice tantum in terris Ecclesiae indistinctis, sed in terris Imperii in causis spiritualibus, vel mixtis fori, aut inter personas Ecclesiasticas, & n. 4.
- 3 Clausula, appellatione remota, non datur à Congregationibus Cardinalium, nec à Signatura Justitiae.
- 4 Datur ab Imperatore in locis imperio subiectis in causis temporalibus, & inter laicos.
- 5 Item à Regibus, & Principibus non cognoscuntur Superiorem in temporalibus.
- 6 Appellatio cum sit species defensionis, quae est de iure naturali, qualiter tolli possit à Principe.
- 7 Clausulam, appellatione remota, à sententia interlocutoria, an Iudices inferiores dare possint in subdelegatione causarum.
- 8 Clausula utrumque odiosa in rescripto apposta debet intelligi, ut aliquid operetur ultra jus commune, & n. seqq.
- 9 Appellationis remedium nulli denegandum.
- 10 Privilegio frustra impetratur, quod de iure communi competit.
- 11 Expressio ejus, quod tacite inest, debet aliquid augere.
- 12 Statutum debet interpretari, ut non sit de casu indubitabili, & à iure communi deciso.
- 13 Verba statuti debent interpretari, ut aliquid operentur.
- 14 Appellatio frivola deferendum non est, licet appellatio in rescripto non sit inhibita, & n. 20.
- 15 Clausula, appellatione remota, tollit appellationem, quae à iure non indulgetur expressè ad effectum suspensionis tantum, non autem devolutivam.
- 16 Ex his Curia quoad partes nihil operatur, sed tantum

- quoad iudicem ne teneatur deferre.
- 17 Et gravamina à iudice illata post appellationem non revocantur per viam attentati, sed per viam querelae, & n. 30.
- 18 Clausula, appellatione remota, an habeat aliquid operetur & quid; & n. seqq. usque in finem.
- 19 Appellationis quatuor sunt species.
- 20 Appellatio manifestè frivola semper inhibetur à iudice, & à iure.
- 21 Clausula, appellatione remota, nihil operatur respectu appellationis, quae à iure indulgetur expressè, & n. 23.
- 22 Et quando appellatio dicatur à iure expressè indulgeri.
- 23 Clausula, appellatione remota, non impedit appellationem ubi manifestè quis gravatur.
- 24 Appellatio latens frivola inhibetur à iure, sed non à Iudice, quamvis falsitas lateat.
- 25 Index datus cum clausula, appellatione remota, an hodie teneatur deferre appellationem ex causa probabilis, quae à iure non indulgetur expressè, & an hoc sit correctum per c. Ut debitas inf. cod.
- 26 Intellectus c. Eloceri de rescriptis.
- 27 Appellatio ex causa probabilis non expressè in iure non suspendit jurisdictionem iudicis procedentis appellatione remota, quin possit sententiam exequi.
- 28 Fallit in tribus casibus hic expressè.
- 29 Clausula, appellatione remota, effectus obediendi, remittit.
- 30 Clausula appellatione remota, nihil operatur de consuetudine si opponatur in litteris Executorialibus, quae expeditur per Contradictas; sicut si in litteris Commissiis.

Limitat conclusionem superius firmatam gloss. 1. in l. fin. 7. C. de sent. & interl. omni. jnd. ut procedat tantummodo in appellatione à sententia definitiva, sicut in appellatione ab interlocutoria, quam removere possunt etiam inferiores iudices in subdelegatione causarum, & illam gloss. sequitur, & extollit ibi Bart. n. 4. dicens neminem posse nisi suum Principem committere causam appellatione remota à definitiva, sed bene ab interlocutoria; & subdit de hoc esse ibi casum notabilem. Hanc etiam limitationem dicit esse mirabilem Abb. hic d. n. 4. vers. Vide ad praedicta.

Contrarium tenet idem Bart. in praesalleg. §. fin. n. 2. ubi concludit iudices, nec à definitiva, nec ab interlocutoria posse appellationem removere. Idem tenent Alber. in d. l. fin. in pr. C. de sent. Praep. hic n. 13. vers. 2. casus, & Dec. n. 11. Probatur hae opinio duplici fundamento. Primum est, quod adducit Bart. nempe quia hoc esse tollere jus Superioris, ad quem appellatur, quod non potest inferior, arg. l. pen. ff. de aqua pluvi. arce. de est text. optimus in c. Venientes de iure. Alterum fundamentum est, quia cum iudex non possit non deferre appellationem legitime, ut notat Abb. in c. De priore sup. eodem, consequenter nec potest hanc facultatem alteri subdelegare, c. Nemo potest plus juris, de reg. jur. lib. 6. Et ita tenens. Non obstat textus in d. l. fin. C. de sent. Quoniam intelligi debet de appellatione frivola, quam iudex potest removere in subdelegatione causae secundum Bart. in d. §. fin. & ad obiectum Abbatis, quod secundum hanc intellectum illa lex esset supervacua, quae tamen videtur edita cum magna solemnitate; respondeo ut hic per Dec. n. 11. post Alber. in d. l. fin. in pr.

Secundo nota in vers. Not igitur attendentes, clausulam 8 ut eumque odiosam, & restringibilem appositam in rescripto ita esse intelligendam, ut aliquid operetur ultra jus commune. Clausula enim, appellatione remota, est valde odiosa, quia appellationis remedium, nec Diabolo denegandum foret, si esset in iudicio, ut dixit Rota dec. 16. n. 3. de dol. & contumac. in nov. per textum in c. Cum inter supra de except. & c. Cum fiscali infra eodem; & tamen quia si intelligeretur de appellatione frivola, nullus esset effectus, cum talis appellatio jam remota esset de iure antiquo, ut notatur in c. Ad Romanam, & c. seqq. 2. q. 6. Ideo intelligitur, ut locum habeat etiam in appellatione legitima, ut sic aliquid operetur ultra terminos juris communitatis, ut hic patet. Frustra enim precibus impetratur quod de iure communi competit, ut leg. 1. quod de Thefor. lib. 10. & l. 1. §. quod beneficium ff. de municipal. & notat gloss. 1. in c. 1. supra de rescriptis. & ita ex hac littera deducit Abb. Anriq. num. 5. quem sequuntur communitati Doctores. Unde Baldus num. 2. similiter colligit ex textu expressionem ejus, quod tacite inest, habere aliquid augere; allegat concordantem leg. 3. C. si pend. appellat. mors interven. & Butr. nam. 3. notat clausulam privilegiam sonantem contra jus in dubio debere intelligi, ut in aliquo detrahat juri, vel

C.

De Appellat.

c. Pastoralis.

addat: ad hoc b. Si Papa, de privileg. lib. 6. leg. Si quando, C. de inoff. testam. & in d. l. 1. in fin. ff. ad municipal. sequitur Abbas de iure in 2. notat. Quod nota perpetuo profuturum, ut hic per Bald. n. 3. Facit quod nota Dnus conf. 32. Quae nota talis est, Ordinum in iure. & per totum, ubi pluribus innotat statum debere interpretari, ut non sit de casu indubitabili, & à iure communi deciso. Idem voluit Federicus de Denis conf. 109. Quae nota n. 2. vers. Nec est verisimile, cum enim, inquit, lex debeat esse utilis & necessaria, c. Erat autem lex q. d. ff. quam utilitatem sequimur si solum jus communi continet; ut quid membranas occupet; Eadem theoricam possit Bart. in leg. 4. §. Praetor sit num. 15. ff. de damn. injec. ubi dicit statum debere intelligi; ut aliquid addat juri communi, quia alias nihil operaretur; & sequuntur Roman. conf. 83. Licet iure communi n. 2. vers. Nec praesente sententia, Alex. conf. 196. Perseclis n. 2. lib. 6. & alibi passim Doctores. Quin imò secundum Abb. hic n. 2. vers. Et ad id praedictum: & Praep. n. 3. vers. Et idem infert, quando dispositio statuti esset proflus inutilis intelligendo verba, ut jacer, debent verba impropriari, ut aliquid operentur; licet dispositio sit odiosa & punialis, ut singulariter probat textus in c. Si sententiam in iure, de sent. excomm. lib. 6. Et idem voluit hic Baldus, dicens de hoc esse textum meliorem de iure in l. Haec dibus, §. fin. ff. ad Trebell.

Tertio notat ibi, Et si non fuisse inhibita, appellationi frivola deferendum non esse, licet appellatio in rescripto non sit remota; & est ratio, quia cessat causa finis appellationis, quae fuit ad removendum gravamen, ut c. Suggestio in supra eodem Frustratoris autem appellans non cenetur gravatus, ut hic per Praep. in 1. notat. de quo latius dicam infra n. 20.

Quarto nota ex textu per clausulam, appellatione remota, prohiberi appellationem probabilem, & ex iusta causa inter expressa, ut hic est casus secundum omnes, qui non reperitur alibi. Sed an hodie hoc sit correctum per Decretalem, Ut debitas infra eodem plene dicam infra in gloss. 1.

Ultimo nota ibi, gravamen huiusmodi per Superiorem potest emendari. Quod etiam clausula, appellatione remota, tollit appellationem legitimam, & expressè, tamen si iusta sit causa gravaminis, poterit gravatum adire Superiorem etiam per modum appellationis: nam est aliquid, praeterim Host. n. 1. in fine, vers. Aut ex causa non expressè in iure, & Joan. Anriq. num. 4. in ver. Emendari, magis probaverint intellectum, ut hoc casu gravatus adire possit Superiorem per viam applicationis, seu querelae, arg. l. 1. ff. de offi. Praefec. Praetor. juncta Authent. Quae iustitiam, C. de precib. Imperat. oserven. & c. Tum ex littera, cum ibi notatis, supra de integ. rescriptat. Venor tamen intellectus habet, ut id liceat etiam per viam appellationis, ut clarè innuit haec littera dum dicit, sed si appellans fuerit gravatus, poterit gravamen huiusmodi per Superiorem emendari; & sic aperte supponit eum fore audientem per viam appellationis: non enim diceretur appellans, nisi appellaret, ut inquit Abb. Anriq. n. 3. in eodem munem Abb. n. 15. vers. Sed opinio. Hanc etiam intellectum commune esse attestat Praep. num. 6.

Quod si obijciat, Quid ergo operabitur clausula, appellatione remota, si etiam in casibus non expressis in iure gravatus poterit appellare? Resp. haec appellatio non operabitur respectu iudicis à quo, sed respectu iudicis ad quem, ut sic devolvat negotium ad eum, sed non suspendat jurisdictionem primi iudicis, ut hic declaret Butr. n. 2. & n. 5. vers. Alius est effectus, & Abb. n. 9. & hoc intendunt Abb. Anriq. n. 5. Host. n. 2. vers. Tu dicit expressè, & n. 4. in ver. Injuria, Joan. Anriq. eodem n. vers. Ex hoc secundo, dum dicit iudicem à quo, non teneri hoc casu appellationi deferre, docentes practicum, videntur ut iudex tradat libellos, seu apostolos reformatos, in quibus expressim; & idem non detuli, quia causa non erat expressa in iure, & appellatio remota fuerit in rescripto, ut cap. Cordi, §. 1. infra eodem lib. 6. Qui intellectus poterit etiam confirmari ex eo quod etiam Concilium Trid. in multis casibus removit appellationem, puta in causa visitationis & correctionis; & ante definitivam, ut in capite. 1. sessione 13. & capite 20. sessione 24. & tamen Sacra Congregatio ejusdem Concilii interpres declaravit in illis casibus esse inhibitam appellationem ad effectum suspensionis tantum, sed non devolutivam, ut scripi plenius in cap. Super te ille secundo num. 1629. & 30. supra eodem; & ita te habet illius Curia, ut hic attestat Collectar. num. 1. ubi ait Curiam tenere, ut clausula appellatione remota: quoad partes nihil operetur, quominus semper ex causa iusta possit appellari; sed bene quoad Iudicem, ne teneatur deferre; & ita removit appellationem suspensionivam, sed non devolutivam. Hinc autem resultat notabilis effectus; nam est appellatio admissibilis ad utrumque

Fagnan. in II. Lib. Decretal.

effectum suspendendi jurisdictionem Iudicis à quo: ita ut quidquid sit per ipsam post interdictam appellationem, revocari debeat tanquam attentatum, ut cap. non solum infra appellationi deferre; & sic inhibita est appellatio suspensiva, sed non devolutiva; nam tunc gravamina per ipsam illata post appellationem non revocantur per viam attentati, sed per viam querelae; cum illius jurisdictionis non sit suspensa, ut hic bene per Abbatem dicto num. 15. vers. Et intellige; & latius dicam infra num. 30.

In glossa prima quarto: an clausula, appellatione remota, hodie aliquid operetur & quid.

Ad evidentiam praemisso quod spectat ad rem praesentem 19 quatuor esse species appellationis secundum Petrum de Campione & Abbatem antiquum hic num. 2. & Joannem Andream num. 5. Prima est manifestè frustratoria seu frivola, veluti cum quis appellat à Sententia super notorio crimine, vel de quo in iudicio confessus est: ut cap. Romana, §. Si autem post sententiam infra eodem libro 6. Secunda est latens frustratoria; ut cum appellatur ex causa legitima, sed non vera: puta si quis appellat, quia tunc ultra duas dietas extra Diocesim: quod tamen non est verum, ut cap. Olim supra de except. Tertia est latens probabilis, veluti cum appellatur ex causa probabilis & vera: non tamen expressa in iure, ut in dicto cap. Romana, §. Quod si obijciatur. Quarta est manifestè probabilis, veluti cum appellatur ex causa expressa in iure: cuius veritas est notoria, ut patet in cap. Accedens ille secundo supra ad lite non contestata & in capite Cùm Romana de Officio Delegati cum concordantibus, de quibus infra num. 23.

His praemissis ad aperendam quaestionem veritatem, ante omnia excludam casus non dubios & erit bonus modus solvendi ne sit prolixus distinctio, ut docuit Joannes Andreas in cap. Cùm sunt partium num. 8. vers. Ad attendendum de regalis Juris lib. 6. in Mercaria.

Primum igitur extra dubium est clausulam, appellatione remota, nihil operari respectu primae species appellationis: licet manifestè frustratoriae, quia tali appellationi nec Iustitia deferretur nec est à Iudice deferendum: etiam si appellatio in rescripto non sit inhibita, ut hic patet aperte in versibus Nos igitur attendentes & in cap. Cùm appellatioibus infra eodem lib. 6. & notatur in cap. Ad Romanam, ille primo 2. quae ff. 6. atque ita haec species appellationis semper inhibetur à Iudice & à Jure, ut inquit Abbas Antiquus dicto num. 2.

Similiter extra dubium est hanc clausulam appellatione remota, nihil operari respectu appellationis quartae species: quae scilicet à Jure indulgetur expressè, ut hic est casus secundum Joannem Andream & omnes in summa. Unde talis appellatio secundum Abbatem Antiquum semper admittitur à Iudice & à Jure. Ad hoc autem ut appellatio dicatur expressè à Jure indulgeri: non requiritur ut Jus permittat appellationem in eo casu in quo remota est appellatio in rescripto juxta terminos, cap. Ex parte de cap. Postremo supra eodem & cap. Ex questione, supra de restitutione spoliationis, ut patuit glossa 1. hic: quae nimis restrinxit dispositionem huius Decretalis. Sed satis est ut appellatio sit expressè in Jure approbata: licet Jura non loquantur in casu appellationis in rescripto inhibita secundum Hostiensium num. 3. in vers. Tu dicit expressè cum quo transeunt communiter Doctores, ut testatur Abbas num. 14. exempla patet in cap. Significavit supra eodem, in cap. Rodolphus & cap. Significavit supra de rescriptis. in cap. Exhibita de iudic. 23. in cap. Dilecti, cap. Dilecti & cap. Significaverunt de except. & in cap. Significavit supra eodem. In his ergo de consimilibus casibus in quibus Jura expressè indulgent appellationem: nihil operabitur clausula appellatione remota. Et est ratio secundum Abbatem num. 14. quia ex quo Jura permittunt expresse appellare: gravamen censetur notorium, cap. Secundo requirit supra eodem & est textus singularis in dicto cap. Ex questione de restitutione spoliationis, ubi glossa penultima ex eo textu colligit remotionem appellationis in litens non impedire, appellationem ubi manifestè quis gravatur, quam glossam secutus est Rota apud Patum, de cetero. 4. 14. libro tertio.

Rursus extra dubium est appellationem secundae species, scilicet latens frustratoriae, etiam in rescripto non sit remota appellatio, non esse admittendam ubi constat de fallitate causae. Ratio est, quia tunc delinuit esse latens frustratoria & transit in primam speciem manifestè frustratoriae: quae semper rejicitur, ut dictum est supra in prima specie num. 20. Porro etiam causam in appellatione exprimentandam, nedum esse probabilem sed etiam veram, ut cap. Interfusa supra eodem; & dixi in cap. Super eo, ille secundo num. 24. supra eodem; & dixi in cap. Super eo, ille secundo num. 24. supra eodem; Sed antiquam consistit de fallitate causae, quamvis huiusmodi appellatio non admittatur à Jure à quo nulla fallitas approbatur: tamen admittitur à Iudice secundum Abbatem Antiquum; atque ita haec appellatio latens frustratoria, quamvis non appareat fallitas respectu Iudicis, regulatur penitè ad si effectus latens probabilis. Undè in solutione quaestionis omnia appella-

B.

litione latenter frivola : agemus tantum de tertia specie latenter probabilis, sub qua respectu Judicis includitur latenter frivola. Quia ratione & Innocentius hic num. 1. posuit tres tantum species appellationis: videlicet frivola, cui nunquam est defendendum & expresse concessam à Jure. cui semper est defendendum; & mediam, ut cum quis gravatur in casu in quo appellatio non est à Jure expresse concessa: veluti si denur dationes vel nimis brevès, vel non tot quot sufficiant.

Demum extra dubium est, non obitante clausula appellationis remota: appellationem probabilem quæ à Jure non indulgetur expresse, admittendam esse ad effectum devolutivum quia talis clausula appellationem devolutivam non tollit, ut dixi supra in ultimo notab. num. 15.

Quibus ita constitutis, dubium ad hoc restringitur: videlicet an Juxta datus cum clausula appellationis remota, teneatur deferre appellationi probabilis & ex justa causa interposita: quæ tamen à Jure non indulgetur expresse.

Glossatores hic & in cap. Ut debitas infra eodem & alibi ubicumque attingunt hunc articulum, communiter in ea sunt opinione, ut hodie clausula appellationis manifeste frivola & respectu appellationis quæ expresse indulgetur à Jure: hoc est clarum. Quo vero ad appellationem probabilem moventur, quia prædicta clausula non tollit appellationes in Jure expressas, ut hic dicitur. Sed hodie in Jure expressum est, ut licet appellare ex quacumque causa probabilis: ut in dicto cap. ut debitas infra eodem. Ergo hujusmodi clausula non tollit appellationem ex quacumque causa probabilis interpositam. Atque ita in effectu glossæ sentiunt hanc Decretalem esse correctam per illud caput Ut debitas; & consentit Innocentius hic num. 1. vers. Sed hodie remota est hæc Decretalis & in dicto cap. Ut debitas, dicens hoc esse tenendum, licet alii aliter somniaverint. Et pro hac opinione videtur textus in capite Edoceri supra de rescriptis, ubi quavis inhibita sit appellatio: tamen potest ex rationabili causa appellari.